UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL PPGA 020/2023

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração, da Universidade
Estadual de Londrina – UEL, no uso de suas atribuições administrativas e em conformidade com o
Edital PPGA Nº 07/2023, torna pública a Convocação para Matrícula das/dos candidatas/os
aprovadas/os no Processo Seletivo - Turma 2024.

1. MATRÍCULA NO PORTAL DO ESTUDANTE DA UEL

● Amatrícula será realizada via internet no Portal do Estudante de Pós-Graduação da UEL:
sistemas.uel.br/portaldepos/

● Período de realização damatrícula no Portal: de 26/01/2024 a 30/01/2024.

2. DOCUMENTOS PARA A EFETIVAÇÃO DAMATRÍCULA

Além da realização da matrícula no Portal, as/os aprovadas/os deverão entregar, pessoalmente ou
por Sedex, cópias dos seguintes documentos:

1. Cópia da Cédula de Identidade - Obrigatório o RG para fins acadêmicos;
2. Cópia do documentomilitar (M) para os que possuem até 45 anos de idade;
3. Certidão de Nascimento ou Casamento (sem tarja nem dobras);
4. Cópia do CPF: quando na Cédula de Identidade não constar o nº do CPF, fica obrigatória a

apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF,
retirado da página da Receita Federal: https://www.gov.br/receitafederal/;

5. Cópia autenticada do diploma do curso de graduação;
○ Considerando o Parecer nº 303/2000 da Câmara de Ensino Superior do MEC, a/o

candidata/o aprovada/o poderá apresentar, no ato da matrícula: fotocópia do
certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação, bem como o documento
que comprove que está reconhecido pelo órgão competente, o qual deverá estar
devidamente datado e assinado. Neste caso a matrícula se dará em caráter precário e
provisório, até a apresentação do respectivo diploma que deverá ocorrer em 6 meses
após o início do primeiro semestre letivo do curso de pós-graduação. Caso seja
apresentado o atestado de conclusão do curso de graduação, neste deverá constar a
data de conclusão anterior ao início do semestre letivo e a data de previsão de colação
de grau.

○ Situações atípicas referentes a entrega da fotocópia autenticada do diploma do curso
de graduação serão analisadas individualmente.

ATENÇÃO: O prazo para o envio ou entrega da documentação é até 30/01/2024.

Local de entrega/envio da documentação:
A/C Francisco Carlos Navarro
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid - PR 445 Km 380 - Campus Universitário
Centro de Ciências Sociais Aplicadas
Secretaria de Pós-Graduação Stricto Sensu
Programa de Pós-Graduação em Administração
Cx. Postal 10.011 CEP 86057-970 – Londrina – Paraná

1

http://sistemas.uel.br/portaldepos/
https://www.gov.br/receitafederal/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

3. CONVOCADAS/OS PARAMATRÍCULA

3.1. LINHA GESTÃO DE ORGANIZAÇÕES - APROVADAS/OS NO PROCESSO SELETIVO
CLASSIFICAÇÃO

NA LINHA
CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

NOTA FINAL NO PROCESSO
SELETIVO ORIENTADOR/A

1 120241290157757 8,85 Dr. Reginaldo Fidelis

2 120241290156590 8,67 Dr. Saulo Fabiano Amâncio Vieira

3 120241290157556 8,63 Dra. Elaine Maria dos Santos

4 120241290158105 8,47 Dr. Saulo Fabiano Amâncio Vieira

5 120241290158097 8,46 Dr. Eduardo A. do Rosário Contani

6 120241290156607 8,32 Dr. Eduardo A. do Rosário Contani

7 120241290158541 7,77 Dra. LuanaWoida

8 120241290158775 7,77 Dr. Luciano Munck

9 120241290156440 7,48 Dr. Umberto Antonio Sesso

10 120241290157474 7,40 Dra. Letícia Fernandes de Negreiros

3. 2. LINHA ORGANIZAÇÕES, PODER E SOCIEDADE -APROVADAS/OS NO PROCESSO SELETIVO
CLASSIFICAÇÃO

NA LINHA
CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

NOTA FINAL NO PROCESSO
SELETIVO ORIENTADOR/A

1 120241290157637 9,73 Dr. Luís Miguel Luzio dos Santos

2 120241290158032 8,73 Dra. Adriana Vinholi Rampazo

3 120241290156379 8,27 Dr. Ricardo Lebbos Favoreto

4 120241290157621 7,93 Dra. Adriana Vinholi Rampazo

Londrina, 11 de dezembro de 2023

Prof. Dr. Paulo Marcelo Ferrarese Pegino
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração

Universidade Estadual de Londrina

2

		2023-12-11T15:28:09-0300